
 
 

 
Rua da República, 96 - Fone (55) 3334-4900 - Fax 3334-4921 - CEP 98740-000 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO PESTANA 

NÚCLEO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

AVISO 
 

PREGÃO PRESENCIAL   Nº 22/2016 
 

RETIFICAÇÃO 
 

O MUNICÍPIO DE AUGUSTO PESTANA - RS, através do Núcleo de Compras e Licitações, sito à 
Rua Da República, 96 - CEP 98.740-000 – AUGUSTO PESTANA - RS - Fone: 0XX55 3334-4900, 
torna público a RETIFICAÇÃO do edital de  licitação na modalidade de Pregão Presencial, sob 
número 22/2016, EXCLUSIVO para Microempresas (ME) E Empresas de Pequeno Porte (EPP),  
com a finalidade de selecionar propostas objetivando a  contratação de empresa para aquisição 
de: EQUIPAMENTOS AGROINDUSTRIAIS.  
 
        Fica retificado através deste  o ITEM Nº 01 DO ANEXO I TERMO DE REFERENCIA DO 
EDITAL, bem como a  DATA DE ABERTURA do  certame especificada no preambulo do edital 
conforme abaixo: 

 
                   Onde se lê:  

            - Moenda/Prensa de cana, com três rolos, medindo 170mm de diâmetro x250mm de                          
comprimento. Transmissão por um jogo de engrenagens e polia, capacidade mínima de 
até 600l/h. Chassi por cantoneiras, mancais de bronze, com motor 3 CV. 110/220 
monofásico e chave NR 12. 

            - Valor de referencia unit: R$ 5.133,33. 
 
                     Leia-se:  
 
                               Moenda de cana industrial, com no minimo as seguintes especificações: 
                               -  três rolos, medindo 170 mm de diâmetro x 250 mm de comprimento. 
                               -Transmissão por um jogo de engrenagens e redutor; 
                               - capacidade de produção 800 l/h; 
                               - Chassi por cantoneiras de ferro fundido; 
                               - bica em aço inox; 
                               - Mancais de bronze, com motor 3 CV, 110/220 monofásico e chave NR 12. 

                             Valor de referência unit: R$ 8.966,66. 

 
               A nova data de abertura  esta marcada para as 08:30 hs do dia  24/10/2016. 

 
                     Demais especificações permanecem inalteradas. 
 

Augusto Pestana, 05 de outubro de 2016 
 

_____________________________ 
LUIS ANTONIO KRUEL BOHRER 

Prefeito Municipal 
 


